АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №

Об  утверждении  программы
проведения  противоаварийной
тренировки  на  объектах
теплоснабжения  на  территории
муниципального образования
«Починковский  муниципальный
округ»  Смоленской  области  в
рамках  проводимых  мероприятий
по  подготовке  к  отопительному
периоду 2025-2026 годов

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  №  190-ФЗ  «О
теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации
от  13.11.2024  № 2234  «Об  утверждении  Правил  обеспечения  готовности  к
отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности
к  отопительному  периоду»,  в  целях  обеспечения  контроля  за  подготовкой
объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период
2025-2026  годов  и  координации  деятельности  предприятий,  организаций  и
учреждений  по  вопросам  организации  устойчивого  функционирования
жилищно-коммунального  комплекса  на  территории  муниципального
образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

 Администрация  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ»  Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  программу  проведения  противоаварийной  тренировки  на
объектах  теплоснабжения  на  территории  муниципального  образования

2

«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской  области  в  рамках
проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026
годов (Приложение № 1).

2. Утвердить форму протокола проведения противоаварийной тренировки
на  объектах  теплоснабжения  на  территории  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской  области   в  рамках
проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026
годов (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.  Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном

сайте  Администрации  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области в сети «Интернет».

5.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области  Е.А. Зыкову.

Глава муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области   А.В. Голуб

3

Приложение № 1
к постановлению
Администрации муниципального
образования «Починковский
муниципальный округ»
Смоленской области
от «____»____________ № ______

(Внимание, тренировка!)

ПРОГРАММА
проведения противоаварийной тренировки

на объектах теплоснабжения на территории муниципального образования
«Починковский муниципальный округ» Смоленской области в рамках

проводимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-
2026 годов

1. Тема
противоаварийной
тренировки

Предупреждение  возникновения  чрезвычайной
ситуации по причине прекращения теплоснабжения на
объектах  социальной  инфраструктуры  при  низких
температурах  наружного  воздуха  из-за  порыва  на
участке тепловой сети.

2. Цель проведения
противоаварийной
тренировки

Формирование навыков принятия оперативных решений
при ликвидации аварий в условиях низких температур,
сохранение  жизни  и  здоровья  при  возникновении
аварийных  ситуаций  на  тепловых  сетях.  Скорейшая
ликвидация  аварийных  и  нештатных  ситуаций  на
тепловых  сетях.  Отработка  взаимодействия  органов
местного  самоуправления  с  субъектами
теплоэнергетики  по  устранению  на  объектах
теплоэнергетики  с  условным  порывом  на  участке
тепловой сети

3. Дата и время
проведения
противоаварийной
тренировки

19.09.2025, 06:00 (время московское).

4. Место проведения
противоаварийной
тренировки

Администрация  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской
области.
Тренировка  проводится  на  местах  с  условными

4

действиями персонала.
5. Руководитель
противоаварийной
тренировки

Глава  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области А.В. Голуб
Заместитель  Главы  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской
области Е.А. Зыкова

6. Участники
противоаварийной
тренировки

- сотрудники ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго»;
- специалист по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Администрации  муниципального
образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области;
- отдел  строительства  жилищно-коммунального  и
дорожного хозяйства  Администрации муниципального
образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области;
- управляющие компании;
- жители Починковского муниципального округа.

7. Условное время
возникновения
технологического
нарушения

19.09.2025, 04:00 (время московское).

8. Порядок
пользования связью

Устно, по каналам мобильной связи с сигналом в начале
разговора «тренировка».

9. Вводная 09-00  час,  начальнику  Починковского  УТС  ООО
«Смоленскрегионтеплоэнерго  (ресурсоснабжающая
организация)  А.Н.  Михнину  поступил  звонок  от
оператора  котельной,  расположенной  по  адресу:  г.
Починок,  ул.  Твардовского  д.5,  что  падает  давление  в
обратном трубопроводе тепловой сети.
Причина  -  порыв  на  участке  тепловой  сети
магистрального  трубопровода,  протяженностью  70
метров, глубиной прокладки 1,5 м, диаметром стального
подающего трубопровода 159 мм.
Температура наружного воздуха -27° С.

10. Действия
дежурного
персонала районной
котельной по адресу:
г. Починок, ул.
Твардовского д.5

Работник  котельной  посредством  мобильной  связи
немедленно сообщает о падении давления в подающую
магистраль  начальнику  Починковского  УТС  А.Н.
Михнину.
В случае резкого снижения давления мастер тепловых
сетей  согласовывает  остановку  технологического

5

при возникновении
аварийной
ситуации:

оборудования котельной с начальником Починковского
УТС А.Н.  Михниным.

Начальник  Починковского  УТС  А.Н.   Михнин
посредством мобильной связи немедленно сообщает:
-  Главе  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный  округ»  Смоленской  области  А.В.
Голубу;
-  дежурному  диспетчеру  ЕДДС  Администрации
муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области.
-  руководителю  филиала  ООО
«Смоленскрегионтеплоэнерго» А.Н. Кузнецову.

 11. Действия
администрации
муниципального
образования
«Починковский
муниципальный
округ» Смоленской
области:

- Организовать заседание КЧС и ОПБ муниципального
образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской  области  с  участием  начальника
Починковского  УТС
ООО«Смоленскрегионтеплоэнерго» А.Н. Михнина, для
принятия  оперативных  решений  по  предотвращению
возникновения  «ЧС»  по  причине  размораживания
тепловой  трассы  и  системы  отопления  в  жилищном
фонде, на объектах социальной инфраструктуры.
- ввести на территории муниципального образования
«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской
области  режим  повышенной  готовности,  в  случае
ухудшения обстановки - режим чрезвычайной ситуации;
- проинформировать  руководителей  объектов
социальной  инфраструктуры  муниципального
образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области о создавшейся ситуации;
- организовать сбор и обобщение информации о ходе
развития аварии и проведения работ по ее ликвидации;
- организовать  работу  по  подготовке  пункта
временного  размещения,  обеспечить  питанием  и
средствами  первой  необходимости  (при
необходимости);
- проинформировать  население  о  создавшейся
ситуации,  довести  информацию  о  готовности  к
размещению граждан в пункте временного размещения.
-  передавать  информацию  о  принятых  решениях  и
выполненных  действиях  Администрации
муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области   в ЕДДС
Администрации  муниципального  образования

6

«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской
области в оперативном режиме в течение всего времени
до устранения аварийной ситуации.

12. Действия
персонала
теплоснабжающей
организации:

Незамедлительно  организовать  работу  по  выявлению
причины аварии  (выявление  участка  порыва  тепловой
сети):
-  оформить  наряд-допуск  на  производство  аварийных
ремонтных работ;
-  организовать  работы  по  обнаружению  аварийного
участка тепловой сети;
-  произвести  отключение  повреждения  по
тепломагистрали  секционирующими  задвижками
сначала  до  места  повреждения, а  затем
секционирующими  задвижками  после  места
повреждения;
-  организовать  работы по устранению порыва участка
тепловой сети и замене аварийного участка;
-  закончить ремонтные работы по устранению порыва
участка тепловой сети и замене аварийного участка;
-  при получении информации об устранении аварии и
восстановлении участка тепловой сети магистрального
трубопровода,  организовать  работу  котельной  по
нормальной  схеме  и  постоянной  циркуляции
теплоносителя  с  требуемыми  параметрами,  открыть
задвижки  на  подающем  и  обратном  трубопроводах,
осуществить  постепенное  подключение  объектов  к
тепловой сети.  Осуществлять проверку работы систем
отопления.
Информацию  о  предпринимаемых  мерах  по
восстановлению  теплоснабжения  потребителей
передавать  в  ЕДДС  Администрации  муниципального
образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской  области  (тел. 8  (48149)  4-24-01)  в
оперативном режиме.

Оценка  действий  участников  тренировки  оценивается  руководителем
тренировки.  Основным  критерием  при  оценке  тренировки  является
правильность действий участников тренировки.

7

Приложение № 2
к постановлению
Администрации муниципального
образования «Починковский
муниципальный округ»
Смоленской области
от «____»____________ № ______

ФОРМА

УТВЕРЖДАЮ
(Должность)

(Инициалы,
фамилия)

" " 20 г.

ПРОТОКОЛ

проведения противоаварийной тренировки на объектах теплоснабжения на
территории муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области  в рамках проводимых
мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов

1. Тема противоаварийной тренировки:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___

2. Наименование объекта:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___

3.Дата проведения противоаварийной тренировки:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
___

4. Место проведения противоаварийной тренировки:

8

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__

5. Руководитель противоаварийной тренировки:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__

6. Участники противоаварийной тренировки:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__

7. Контролирующие лица:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__

8. Оценка: удовлетворительно/ неудовлетворительно

9. Замечания по результатам противоаварийной тренировки:

 10.  Подписи сторон:
Руководители  противоаварийной тренировки:

Участники  противоаварийной тренировки:

Контролирующие лица:

Глава муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области А.В. Голуб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8